
ANO odmítlo plnit roli užitečného idiota,
premiér má novou mikinu
- editor007 | 26. dubna 2024

ČESKO: Jsou chvíle, kdy člověk může nabýt představy, že za konáním pětikoaličního
kabinetu stojí scénáristi, jejichž cílem je překonat oceňovaný komediální sitcom Jistě, pane
ministře. Zároveň se ovšem jako logická jeví námitka, že nic podobného konání naší vlády
nelze vymyslet, to se musí prožít. Každopádně scénáristé mají již po polovině funkčního
období kabinetu tolik materiálů, že mohou pomalu chystat casting na herce.

Zatímco však britský seriál Koruna vmáčkl 70 let vlády královny Alžběty do nižších desítek hodin,
v případě Fialovy vlády lze natočit jednotlivé řady na základě jednotlivých počinů. Například jednu
z nich je možno věnovat důchodové reformě. K její realizaci, ačkoli odborníci hovoří
o parametrických změnách, se odhodlala vláda nejméně populárního světového lídra, neboť na
začátku dubna kabinetu Petra Fialy zcela věřilo doslova pár procent občanů. Člověk by si skoro řekl,
že nastal čas, aby nová místopředsedkyně ODS Eva Decroix začala za účelem vylepšení nevalného
stavu věcí hledat v databankách spokojené důchodce.

Dřina na židli

Na důchodové reformě by měla být široká politická shoda, role vyjednavače se proto chopil prezident
Petr Pavel, podle průzkumu CVVM ze začátku dubna nejdůvěryhodnější politik v Česku. To ovšem nic
nemění na faktu, že jednání ohledně důchodové reformy spočívající především v posunutí věku
odchodu do důchodu nad hranici 65 let, má moderovat muž, který skončil s prací v 57 letech,
přičemž jeho největší pracovní pomůckou byla 2012–2018 pražská a bruselská kancelářská židle.

A nemůžu se dočkat, až bude prezident republiky hodnotit náročné profese, které by měly odcházet
do důchodu o pět let dříve, tedy o tři roky později, než pocítil nutnost ukončení pracovní činnosti on
sám.

Není nad důvěru

Reformu, se kterou se má ztotožnit většina země, prosazuje ministr práce a sociálních věcí Marian
Jurečka (KDU-ČSL), předseda strany, která se těší z preferencí oscilujícími mezi 2–3 procenty.
Představa, že za zákonem, který ovlivní životy cca 2 milionů lidí, stojí šéf partaje, jež by se
samostatně nedostala do Poslanecké sněmovny, je humorná. Zvláště pak, když Jurečkovi nevěří
podle březnového šetření CVVM 70 procent obyvatel, větší nedůvěře se těší pouze předsedkyně
Sněmovny Markéta Pekarová Adamová (TOP 09) a Petr Fiala (ODS).

Na druhou stranu se může šéf MPSV opřít o významné podporovatele. Zbytečný ministr pro evropské
záležitosti Martin Dvořák (STAN), kterému věří celých 7 procent obyvatel Česka, pravil v televizní
debatě, že je mu 68 let a má spoustu sil. Posunutí věku odchodu do důchodu je proto zcela
v pořádku. Bohužel moderátorka nikdy nikam nekandidujícímu ministrovi nevysvětlila, že byť jeho
nic nedělání může být taky docela makačka, přece jen profese například řidiče kamiónu nebo
strojvůdce vyžaduje větší pracovní výkon a nese s sebou nesrovnatelně větší odpovědnost.

https://cz24.news/ano-odmitlo-plnit-roli-uzitecneho-idiota-premier-ma-novou-mikinu/
https://cz24.news/ano-odmitlo-plnit-roli-uzitecneho-idiota-premier-ma-novou-mikinu/


Jak dostat ANO z pasti    

Největším hrdinou příběhu o důchodové reformě je ovšem premiér Fiala. Vědom si skutečnosti, že
není nad to se o nepopularitu podělit, nejlépe s nejsilnější opoziční stranou, musel 28. března 2024
jásat. ANO se totiž chytilo do umně nastražené pasti a zúčastnilo se schůzky u prezidenta.

Premiér podlehl nejspíše stavu totální euforie, neboť na stranickém sjezdu v Ostravě 13. dubna
prohlásil, že důchodovou reformu prosadí vláda bez opozice, i kdyby měl v té Sněmovně bydlet
a přespávat. Premiér Fiala, přitom nemusel honit u spolustraníků body, neboť neměl tradičně
protikandidáta. A protože mám o jeho pravdomluvnosti důvodné pochybnosti, bydlení a přespávání
ve Sněmovně podle mě nehrozí, neboť koalice vsadí tradičně na pevný čas hlasování.

Jasný signál

Od kongresu ODS neřeším, kdo co na schůzce s prezidentem řekl. Je to zbytečné, neboť premiér
vyslal hnutí ANO jasný signál o tom, že má dvě možnosti. A to buď podpořit koaliční návrh a sklidit
za to nevoli svých voličů, nebo pokračovat ve zbytečných jednáních s vědomím toho, že neprosadí
nic.

Rozhodnutí utnout jednání o ničem u prezidenta má logiku. Reakce premiéra na síti X, že pozvání od
hlavy státu se neodmítá, a navíc že ANO ukazuje svoji bezradnost a nezájem o skutečné problémy, je
důkazem toho, že i náš premiér má občas smysl pro humor. Navíc jsem si jist, že od středy odsunul
Petr Fiala důchodovou reformu na vedlejší kolej, neboť dostal stylovou mikinu s kapucí s českým
lvem sklánějícím se nad municí pro Ukrajinu a nejspíše dumá nad změnou doposud nudného outfitu.

 

 

AUTOR: Petr Bošnakov

ZDROJ

https://denik.to/ano-odmitlo-plnit-roli-uzitecneho-idiota-premier-ma-novou-mikinu/

